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Anotace:
V diplomové práci se zabývám návrhem vzduchotechniky v modulární lékárně

v rozsahu stavebního povolení. V práci řeším návrh běžného větrání kancelářských

prostor a větrání prostor s třídou čistoty C a D. V čistých prostorech řeším měření a

regulaci vnitřního prostředí pro udržení požadovaných parametrů vzduchu a tlakové

kaskády.

Dále v práci řeším koncepční návrh ostatních TZB systémů jako je kanalizace, vodovod,

vytápění, chlazení a elektro.

Veškeré rozvody TZB jsou zpracovány v BIM za pomocí softwaru REVIT 2022.

Klíčová slova:
Vzduchotechnika, čisté prostory, tlaková kaskáda, čistota vzduchu, třída čistoty, REVIT,

BIM, 3D modelování.

Annotation:

In my diploma thesis I am dealing with design of the air conditioning in the modular

pharmacy. The project is solved in form of documentation for the building permit. In

my diploma thesis I solve the air conditioning of regular office’s spaces and a clean

spaces. In the clean spaces I solve measuring and regulation of internal environment

for keep the parameters of air and pressure cascade in required values.

In my diploma thesis I solve the conceptual design of MEP systems. It includes

sewerage, water supply, heating, cooling and electro.

All the MEP systems are made in BIM with use of the software called REVIT 2022.

Keywords:

Air conditioning, clean spaces, pressure cascade, the purity of the air, class of the air

purity, REVIT, 3D modeling
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Úvod
Diplomová práce je rozdělená na 2 bloky.

V prvním bloku je zpracována rešerše a koncepční návrh systému vytápění, chlazení,

vodovodu, kanalizace a elektra. Podrobněji je zde rozepsána teoretická část

vzduchotechniky a regulace.

V druhém bloku se práce zabývá konkrétním návrhem vzduchotechnického systému.

Práce obsahuje návrh jednotlivých vzduchotechnických jednotek a distribučních prvků,

trasy a dimenze potrubí, regulaci systému, výkresy a výpočty, 3D pohledy a technickou

zprávu.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou větrání v kancelářských a poté zejména

čistých prostorech. Součástí práce je i koncepční návrh systémů ostatních částí TZB.

V čistých prostorech je řešena problematika zajištění požadované čistoty vzduchu a

zajištění, aby se do místnosti nedostal znečištěný vzduch z okolních místností. Zároveň

je potřeba zajistit požadované pracovní podmínky vnitřního prostředí, které se mohou

lišit pouze o ±2 °C. To je zaručeno pomocí regulace teploty prostoru podle teploty uvnitř

místnosti.

Celá práce je zpracovávána pomocí metodiky BIM v aplikaci REVIT 2022.

Návrh vzduchotechnického systému modulární lékárny I. část: Koncept TZB

12

Použité normy a vyhlášky
• Zákon č. 258/2000 Sb. - o ochraně veřejného zdraví

• Vyhláška č. 6/2003 - hygienické limity chemických, fyzikálních a biologických

ukazatelů pro vnitřní prostředí pobytových místností některých staveb

• ČSN EN ISO 14644-1: 2000. Čisté prostory a příslušné řízené prostředí – Část 1:

Klasifikace čistoty vzduchu.

• ČSN EN 13779: 2007. Větrání nebytových budov – Základní požadavky na

větrací a klimatizační zařízení.

• ČSN EN ISO 14644-1 Čisté prostory a příslušná řízená prostředí - Část 1:

Klasifikace čistoty vzduchu podle koncentrace částic

• ČSN EN ISO 16890-1 (125009) Vzduchové filtry pro všeobecné větrání - Část 1:

Technické specifikace, požadavky a klasifikační metody založené na účinnosti

odlučování částic (ePM)

• ČSN 12 7010 (127010) Vzduchotechnická zařízení - Navrhování větracích a

klimatizačních zařízení - Obecná ustanovení

• TNI 12 7095 (127095) Vzduchotechnická zařízení - Koncept větrání

• ČSN EN 15665 (127021) Větrání budov - Stanovení výkonových kritérií pro

větrací systémy obytných budov

• ČSN 75 5409 (755409) Vnitřní vodovody

• ČSN EN 12056-1 (756760) Vnitřní kanalizace - Gravitační systémy - Část 1:

Všeobecné a funkční požadavky

• ČSN 06 0320 (060320) Tepelné soustavy v budovách - Příprava teplé vody -

Navrhování a projektování
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Část I – teoretická část

1. Rešerše:

1.1. Oblastní nemocnice Náchod

Obrázek 1-Vizualizace areálu [1]

Obrázek 2- Rozvody TZB s využitím BIM [1]

Návrh vzduchotechnického systému modulární lékárny I. část: Koncept TZB

14

Popis objektu:

Jedná se o modernizaci oblastní nemocnice Náchod. Projekt zahrnuje návrh

komplementární budovy pavilonu K a lůžkového pavilonu J. V budově K jsou

operační sály, lůžka s intenzivní péčí, resuscitační oddělení, sály na císařské řezy,

lůžka neonatologické intenzivní péče a klasické intenzivní péče. V pavilonu J jsou

pouze lůžková oddělení různých oborů.

Popis systémů TZB:

V objektu se nachází oddílná kanalizace, tedy splašková a dešťová kanalizace.

Speciální kanalizací je kanalizace infekční, která nesmí být přímo napojena na

splaškovou kanalizaci, ale odpad z ní musí být speciální technologií likvidován.

V objektu je rozvedena teplá a studená voda se zařízením proti vzniku Legionelly.

V objektu se nachází rozvody demineralizované a ultra čisté vody pro medicínské

provozy a sály. Z vody se rovněž vyrábí sterilní pára pro provoz přístrojů. Větrání

čistých prostor je řešeno pomocí přetlakového větrání dle DIN 1946-4. Přetlak je

dynamicky regulován podle aktuálních potřeb provozů. V budově se nachází

dalších 8 systémů pro dopravu jednotlivých druhů plynu jako je čistý kyslík, oxid

dusný, oxid uhličitý, stlačený vzduch o tlaku 4,8 a 15 bar a stlačený technický

vzduch o velikosti 8 bar. Po budově je rozvedena slaboproudá instalace pro

chytré řízení budovy. Potrubní pošta tvoří další doplňující systém. Je tvořena

ze dvou 110 mm trubek pro dopravu materiálů a vzorků a 160 mm potrubí pro

transport sterilních nástrojů a krevních přípravků.

Obrázek 3- Ukázka rozvodů TZB s využitím BIM [1]
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1.2. Nemocnice ve Vídni

Obrázek 4- Nemocnice Vídeň [2]

Popis objektu:

Jedná se o kliniku ve Vídni v městské části Floridsdorf, ve které se nachází veškeré

zdravotnické obory včetně lůžkové části. Město Vídeň se snaží o co

nejekologičtější budovy a v této budově přišli se zajímavém řešení systémů TZB.

Popis systémů TZB:

Obrázek 5- Systém vytápění pomocí datového centra [2]
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Nemocnice spolupracuje s o několik stovek metrů vzdáleným výpočetním centrem.

Místní výpočetní centrum má celoročně velké nároky na chlazení svých systémů a

nemocnice potřebuje velké množství teplé vody pro udržování požadované čistoty

místností a nástrojů a na vytápění. Odpadní teplo ze serverů by mělo pokrýt až 70 %

tepelné spotřeby kliniky. Tepelnou výměnu mají zajišťovat tepelná čerpadla, jejichž

energetickou náročnost bude pokrývat větrná turbína. Teplo z výpočetního centra

bude předáno přes tepelný výměník chladící kapalině, ta bude transportována do

nemocnice, kde své teplo odevzdá a ohřeje vodu pro vytápění nebo jiné účely.

Ochlazená voda se opět vrátí do výpočetního centra. Nemocnice dále využívá solární

panely, dešťovou vodu a dálkové chlazení.

1.3. Nový pavilon DGPN Nemocnice Pelhřimov

Obrázek 6- Nový pavilon nemocnice Pelhřimov [3]

Popis objektu:

Tento objekt je navržen jako pětipodlažní budova v pasivním standardu. Rozměry

budovy jsou cca. 26 x 60 m. Modul má rozměry 8,1 x 6,3 m. V budově se nachází

lůžkové oddělení, dětské oddělení, JIP, gynekologicko-porodní oddělení a

neurologické oddělení.

Nosná konstrukce je ze železobetonu. Ztužení zajišťují jádra výtahových šachet.

Konstrukční výšky jsou 3,75 m a 4,2 m ve 3.NP. Střechy budovy jsou ploché

s vegetační vrstvou nebo kačírkem. Budova má provětrávanou fasádu. Na

zateplení je použita minerální vata tl. 240 mm na střechách EPS cca. 450 mm.

[…]


Kulatý přechod 125ø-125ø 1

Kulatý přechod 150ø-125ø 1

Kulatý přechod 150ø-150ø 1

Kulatý přechod 160ø-100ø 2

Kulatý přechod 160ø-160ø 1

Kulatý přechod 200ø-125ø 1

Kulatý přechod 300ø-160ø 1

Kulatý přechod 300ø-200ø 1

Kulatý přechod 400ø-200ø 2

Kulatý přechod 450ø-300ø 2

Kulatý spoj T 125ø-125ø-125ø 1

Kulatý spoj T 160ø-160ø-160ø 2

Kulatý spoj T 200ø-200ø-200ø 1

Kulatý spoj T 300ø-300ø-160ø 3
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Kulatý spoj T 300ø-300ø-200ø 1

Kulatý spoj T 450ø-450ø-400ø 1

Pravoúhlé křížení 400x200-400x200-200x200-200x200 1

Pravoúhlé křížení 400x315-400x315-200x315-200x315 1

Pravoúhlé křížení 630x315-630x315-100x315-100x315 1

Pravoúhlé křížení 630x315-630x315-160x315-160x315 1

Pravoúhlé křížení 630x315-630x315-200x315-200x315 2

Pravoúhlé křížení 800x315-800x315-200x315-200x315 2

Přechod 100x100-100ø 2

Přechod 100x200-100ø 1

Přechod 100x315-100ø 2

Přechod 125x200-125ø 2

Přechod 125x315-125ø 2

Přechod 150x200-150ø 4

Přechod 150x315-150ø 1

Přechod 160x200-160ø 2

Přechod 160x315-160ø 2

Přechod 160ø-132x132 2

Přechod 200x200-100ø 1

Přechod 200x200-125ø 9

Přechod 200x200-150ø 7

Přechod 200x200-160ø 6

Přechod 200x200-200ø 4

Přechod 200x315-160ø 1

Přechod 200x315-200ø 8

Přechod 380x380-200ø 1

Přechod 400x200-200ø 1

Přechod 400x315-200ø 2

Přechod 400x380-200ø 1

Přechod 500x450-450ø 2

Přechod 500x500-200ø 1

Přechod 600x355-200ø 1

Přechod 600x450-200ø 1

Typ Velikost Počet Popis Výrobce

ALCM 250 R/R1 160ø 3 Anemostat MANDÍK

ALCM 300 I/R/R1 160ø 4 Anemostat MANDÍK

ALCM 400 R/R1 200ø 11 Anemostat MANDÍK

PDZM 40 200x200-
.100 132x132 1 Protidešťová žaluzie MANDÍK

PDZM 40 200x200-
.100 132x132 1 Protidešťová žaluzie MANDÍK

PDZM 70 400x400-
.100 400x400 1 Protidešťová žaluzie MANDÍK

PDZM 70 400x400-
.100 100ø 2 Protidešťová žaluzie MANDÍK
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PDZM 70 450x500-
.100 450x500 1 Protidešťová žaluzie MANDÍK

PDZM 70 450x500-
.100 450x500 1 Protidešťová žaluzie MANDÍK

PDZM 70 630x400-
.100 630x400 1 Protidešťová žaluzie MANDÍK

PDZM 70 630x710-
.100 630x710 2 Protidešťová žaluzie MANDÍK

PDZM 70 710x710-
.100 100ø 1 Protidešťová žaluzie MANDÍK

PDZM 70 800x800-
.100 800x800 1 Protidešťová žaluzie MANDÍK

TVOM 80 80ø 4 Talířový ventil MANDÍK

TVOM 100 100ø 18 Talířový ventil MANDÍK

TVOM 125 125ø 18 Talířový ventil MANDÍK

TVOM 150 150ø 12 Talířový ventil MANDÍK

TVOM 200 200ø 9 Talířový ventil MANDÍK

TVPM 80 80ø 1 Talířový ventil MANDÍK

TVPM 100 100ø 18 Talířový ventil MANDÍK

TVPM 125 125ø 23 Talířový ventil MANDÍK

TVPM 150 150ø 5 Talířový ventil MANDÍK

VNM 1A 280x425 S 280x425 1 Vyústka MANDÍK

VNM 1A 320x325 S 320x325 2 Vyústka MANDÍK

VNM 1A 400x200 S 400x200 1 Vyústka MANDÍK

VNM 1A 420x200 S 420x200 1 Vyústka MANDÍK

VVDM 300 M/V/P/R 160ø 14 Anemostat MANDÍK

VVDM 400 C/V/O/R 200ø 6 Anemostat MANDÍK

VVDM 500 M/V/P/R 200ø 4 Anemostat MANDÍK

Celkový součet: 167 167
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8. Seznam příloh k části vzduchotechniky:
• Výkresy:

o Výkres č. 8- Čárové schéma 1.NP

o Výkres č. 9- Čárové schéma 2.NP

o Výkres č. 10- Půdorys vzduchotechniky 1.NP

o Výkres č. 11- Půdorys vzduchotechniky 2.NP

o Výkres č. 12- Půdorys vzduchotechniky střecha

o Výkres č. 13- Řez 1

o Výkres č. 14- Řez 2

o Výkres č. 15- Řez 3

o Výkres č. 16- Pohled na jednotku č. 1

o Výkres č. 17- Pohled na jednotku č. 2

o Výkres č. 18- Pohled na jednotku č. 3

o Výkres č. 19- 3D pohled 1.NP

o Výkres č. 20- 3D pohled 2.NP

o Výkres č. 21- 3D pohled na strojovnu

o Výkres č. 22- 3D pohled celkový

• Přílohy:

o Příloha č. 1- Výpočet dimenzí potrubí a tlakových ztrát

o Příloha č. 2- Technická zpráva

o Příloha č. 3- Funkční schéma pro čisté prostory

o Příloha č. 4- Technické listy vzduchotechnických jednotek

o Příloha č. 5- Technické listy ostatních zařízení