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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh vzduchotechnického systému pro modulární budovu lékárny
metodikou BIM

Jméno autora: Bc. Michal Buk
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Prof. Ing. Karel Kabele, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předmětem diplomové práce bylo řešení TZB v objektu modulární lékárny, kde jsou mj. čisté prostory. Součástí zadání bylo
zpracování konceptu TZB a podrobné zpracování projektu vzduchotechniky v prostředí BIM. Náročnost zadání a zpracování
byla umocněna konzultacemi s externí konzultantkou pro návrh čistých prostorů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo beze zbytku splněno, práce obsahuje komplexní řešení všech zadaných problémů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student beze zbytku splnil požadavky na povinné konzultace. Konzultace probíhaly pravidelně, v koordinaci s externí
konzultantkou, vždy s perfektní přípravou ze strany studenta. Oceňuji cílevědomý přístup a seriózní jednání v průběhu
celého zpracování práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Téma práce bylo náročné, v běžné výuce se problematika čistých prostorů řeší okrajově. Výsledná práce je dle mého
názoru, se zohledněním rozsahu běžně probírané látky, nadstandardní. Student využil dostupných zdrojů a pečlivou
přípravou na konzultace i potenciál externí konzultantky z praxe. Zadání bylo vyřešeno nejen po stránce běžného projektu
ale bylo využito možností 3D modelu k vytvoření modelu pro 3D tisk.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracována po formální stránce na úrovni odpovídající tomuto stupni kvalifikační práce, počet překlepů a chyb
minimální, práce zpracována pečlivě a přehledně.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V části zpracování konceptu TZB byla provedena rešerše realizovaných objektů zdravotnických zařízení a seznam použitých
zdrojů obsahuje 18 kvalitních pramenů. Jak již bylo zmíněno, bylo využito konzultací s praxí. Převzaté informace jsou
ocitované, dle mého názoru nedošlo k porušení etiky zpracování diplomové práce na ČVUT.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce prokázala schopnost studenta řešit samostatně a tvůrčím způsobem úkoly inženýrské praxe.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce dokladuje schopnost studenta provést analýzu problému, vyřešit dílčí otázky a dojít ke komplexnímu řešení.
Náročné téma dle mého názoru zpracoval výborně a práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 13.6.2022 Podpis: prof. Ing. Karel Kabele, CSc.